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重庆市长寿区但渡镇人民政府

关于印发《但渡镇柑橘大实蝇防控工作方案

（2022—2024年）》的通知

各村委会、镇有关部门：

《但渡镇柑橘大实蝇防控工作方案（2022—2024年）》已经但渡镇党委会审定，现印发给你们，请认真贯彻执行。

重庆市长寿区但渡镇人民政府

                        2022年4月26日

但渡镇柑橘大实蝇防控工作方案

（2022—2024年）

柑橘大实蝇是柑橘果树上的主要害虫，俗称“柑蛆”，被害果称“蛆果”“蛆柑”，是我镇植物检疫性有害生物。目前，我镇柑橘种植面积3466亩、106754株。柑橘发生面积2204亩、70274株。(其中2022年区农委向我镇下达1200亩的大实蝇示范片防治建设任务，方案另定），在2022年防治工作中，除去1200亩的示范片，全镇范围还有2266亩。2022--2024年三年防治资金为20万元（其中2022年10万元、2023年6万元、2024年4万元），大实蝇严重制约我镇柑橘产业的发展。为贯彻落实全市植物检疫性有害生物防控的有关要求，全面控制柑橘大实蝇扩散蔓延，保障柑橘产业的健康发展，特制定如下防控工作方案。

一、防控原则

坚持以村为主体、以组为单位，按照“分片治理、包户防治、联防联控”的防控策略，加强柑橘大实蝇发生期监测，遵循“虫情监测预警是基础，成虫诱杀和摘除（捡拾）蛆果是关键，严格检疫措施是保障”的工作思路，重点应用“成虫诱杀+捡拾虫果+无害化处理”措施，逐年降低虫源基数。

二、防控目标

全镇动员以村为单位全面开展防控工作。2022年，全镇各村柑橘大实蝇蛆果率控制在3%以内；2023年蛆果率控制在1%以内；2024年蛆果率控制在0.5%以内。建立科学的防控机制，有效控制柑橘大实蝇扩散蔓延。

三、防控措施

（一）加强检疫监管，降低远距离传播风险。蛆果调运是柑橘大实蝇远距离传播的主要途径。柑橘果品销售期间，镇、村要加强果品市场的检疫检查，发现带疫果品要及时销毁，禁止从疫情发生区调运带土苗木。

（二）加强成虫回园监测，精准确定防控时期。采用挂瓶法或诱捕器（蛋白诱剂或性诱剂）等方法监测成虫回园始期，精准确定防控时期，分区域做好分类指导，为大面积防治提供基础依据。

（三）推广诱杀技术，有效控制蛆果率。诱杀集成技术能有效杀灭柑橘大实蝇成虫，减少虫口基数，降低当年蛆果率，是防治柑橘大实蝇危害的关键技术。全镇柑橘大实蝇成虫羽化时间在4月底至5月初，盛期（一般在5月中下旬至6月中旬）或柑橘大实蝇成虫明显增加时开始，以柑橘大实蝇危害较重的果园和临近的杂木林为重点，进行喷药、挂罐以及悬挂诱捕器诱杀。利用桔丰大实蝇诱剂（每瓶需另外添加5克“啶虫脒”配合施用）或果瑞特大实蝇诱杀剂点喷诱杀成虫不少于4次。果瑞特由农资经销商统一送至各村，各村通知农户到村办公室来购买，村级安排专人进行收款，村级统一制定表册，建立台账，农户签字按手印，今后补贴根据农户购买的台账进行兑付（按每亩三次药补助，柑橘无人管护户由村组级干部负责施药、捡、摘蛆果，按每亩63元补助）；其它药剂农户自行到农资经销商购买，不纳入补贴范畴。
（四）加强蛆果处理，有效控制成虫基数。摘除青果、蛆果和处理落地果是控制翌年成虫基数重要手段，也是防治柑橘大实蝇的关键环节之一。每年7—8月摘除有产卵痕的青果；从9月中旬开始，摘除未熟先黄果，放入专用厚型塑料袋中，立即扎紧袋口密封，待受害果中的幼虫全部死亡，蛆果可作肥料施入果园中。

四、责任分工

（一）农服中心。负责制定全镇柑橘大实蝇防控方案及技术方案，开展技术宣传、培训指导，收集各各村数据及工作动态，开展工作监督及年度考核、防控资金分配拨付及绩效目标监管和资金使用情况监督等工作；负责在柑橘果品销售期间，加强果品市场的检疫检查，发现带疫果品及时销毁，禁止从疫情发生区调运带土的苗木；根据《农作物病虫害防治条例》相关规定，对不予配合的业主，配合村委进行处理；组织人员对防治效果进行抽查。

（二）镇财政办。保障柑橘大实蝇防控资金，配合农服中心对资金使用及绩效目标进行监管。

（三）镇经发办。负责农贸市场上销售的柑橘、沙田柚柚行情进行监控预警；加强对电商销售的培训与管理，畅通销售渠道。

负责动员专业合作社及家庭农场，全面开展柑橘大实蝇防控工作，按照全镇防控工作方案、技术要求指导果园做好防控工作。

（四）各村民委员会。按照属地管理职责，负责各村辖区内的大实蝇防控有关工作。各村成立专项工作领导小组；建立柑橘种植面积及情况台账，形成调查报告；结合本村实际情况制定防控方案报农服中心备案；村与组签订目标责任书，村干部对组柑橘面积进行网格分片，包片成立专班防控工作组，组干部包户，落实专人，明确分工，确保各阶段各项措施落实到位；组织辖区内所有柑橘种植户（包括散户）接受大实蝇防控技术培训2次；每年从4月开始每月报送工作动态至农服中心；合理安排使用镇下达给各村的防控专项资金，负责组上按照蛆果率调查方法对所涉及的农户进行全面验收，并作出绩效评价；负责柑橘大实蝇三年防控档案的整理与管理。

（五）专业合作社、家庭农场及基层组织。严格执行《农作物病虫害防治条例》第八条（农业生产经营者等有关单位和个人应当做好生产经营范围内的农作物病虫害防治工作，并对各级人民政府及有关部门开展的防治工作予以配合）规定，农村集体经济组织、村委会应当配合区级有关部门和镇级做好农作物病虫害防治工作，违者依法追究相关人员责任。

五、资金安排

农业农村委安排但渡镇三年防控资金共计20万元，全部用于各村大实蝇防控。资金分配以柑橘种植面积为基数，按每亩60元进行测算，并根据目前发生情况适当调整。费用类别包括：药剂购买、蛆果收集劳务费、蛆果收集口袋等物品，资金拨付方面，第一年拨付总资金的50%，第二年拨付30%，第三年拨付20%（资金分配详见附件1）。2024年以后，柑橘大实蝇防控发生费用由疫点单位自行承担。

六、工作要求

（一）全面精准排查。各村于2022年4月25日前完成对本辖区柑橘种植面积及大实蝇发生情况调查，尤其对失管果园进行摸排，建立台账。台账具体包括：农户姓名、失管果园面积、在管果园面积、柑橘品种、受大实蝇危害面积、联系电话等信息，台账作为三年防控工作验收重要资料，以及各村制定片区防治方案的重要依据。

（二）严格落实责任。镇级相关部门按照职能职责加强对各村大实蝇防控工作的业务指导。各村委会切实履行好属地管理职责，层层压实责任，应通过成立村级防治组织或聘请社会化服务组织，制定有针对性的防控措施，将防控要求贯彻落实到位。

（三）发挥资金效益。大实蝇防治专项资金由镇级加强管理，确保财政资金专款专用。要通过财政资金引导，带动业主筹资、筹劳。各村可根据发生面积、发生程度，对资金进行倾斜使用，重点加强对成虫防控药品购买及蛆果收集工作劳务补助。

（四）强化监督考核。发挥好防控工作考核评价作用，按照蛆果率调查方法，在9—10月镇级组织专人对各村进行蛆果率核查，每个村抽查1—2个组。蛆果率、台账等作为是否达到防控目标的主要依据，并对资金使用情况及票据进行监督审核。验收合格后按农户购药每亩地39元补助，柑橘无人管护户由村组级干部负责施药、捡、摘蛆果，按每亩63元补助。防控工作考核综合评价未达85分的村判定为不达标，对第一年不达标的村进行通报批评，连续两年不达标的村，将由镇级领导对其村支部书记进行约谈。

附件：1.但渡柑橘大实蝇防控工作资金计划表

2.但渡镇柑橘大实蝇防控工作考核指标及评价办法

3.但渡镇柑橘大实蝇蛆果率调查方法

附件1

但渡镇柑橘大实蝇防控工作资金计划表

	序号
	村别
	种植面

积（亩）
	三年资金分配（万元）
	2022年资金（元）
	2023年资金（元）
	2024年资金（元）

	1
	但渡村
	252
	
	11604
	
	

	2
	升高村
	104
	
	5144
	
	

	3
	双河村
	6
	
	402
	
	

	4
	兴同村
	639
	
	31245
	
	

	5
	龙寨村
	567
	
	26013
	
	

	6
	未名村
	27
	
	1161
	
	

	7
	曾祠村
	626
	
	28166
	
	

	8
	合计
	2221
	
	103735
	
	


	但渡镇2022年大实蝇防控经费明细表

	村别
	农户或业主户数
	种植面积（亩）
	农药成本（39元 /亩）
	无人看管施药、捡蛆果人工(63元/亩.3次药）
	打药设备（1000元/台）
	油料费
	闷杀袋投入(每亩4元)
	培训补助费（20元/户）
	宣传费用
	工作经费
	合计（元）

	
	
	总面积
	投产面积
	无人管护面积
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	但渡村
	342
	252
	220
	32
	8580
	2016
	
	
	1008
	
	
	
	11604

	升高村
	141
	104
	76
	28
	2964
	1764
	
	
	416
	
	
	
	5144

	双河村
	197
	6
	0
	6
	0
	378
	
	
	24
	
	
	
	402

	兴同村
	165
	639
	482
	157
	18798
	9891
	
	
	2556
	
	
	
	31245

	龙寨村
	446
	567
	499
	68
	19461
	4284
	
	
	2268
	
	
	
	26013

	未名村
	153
	27
	27
	0
	1053
	0
	
	
	108
	
	
	
	1161

	曾祠村
	511
	626
	574
	52
	22386
	3276
	
	
	2504
	
	
	
	28166

	合计
	1955
	2221
	1878
	343
	73242
	21609
	0
	0
	8884
	0
	0
	0
	103735


附件2

长寿区柑橘大实蝇防控工作考核指标及评价办法

	考核指标
	主要考核内容
	评价办法
	分值
	自评分

	行政措施
	各村成立领导小组，明确工作职责。
	查资料
	5
	

	
	落实村组责任。
	查资料
	5
	

	
	柑橘面积网格式分片，成立专班防治组织，并切实工作。
	查资料（工作日志）
	5
	

	台账建立
	建立所有柑橘种植农户台账信息，并明确品种、区域、发生面积等信息。
	查资料
	5
	

	方案制定
	制定本街镇防控方案。
	查资料
	5
	

	培训
	每村每个业主，培训两次以上。一次2分，二次5分。
	查资料
	5
	

	着卵率

调查
	发生区使用诱集剂后，街镇在7月中旬-8月中旬，对青果期着卵率进行调查，第一年3%以内（含），第二年1%以内（含），第三年0.5%以内（含）得30分。第一年3%以上，第二年1%以上，第三年0.5%以上得20分，需要加强蛆果摘除。
	查药品购买使用记录，街镇抽查报告等资料
	30
	

	蛆果率

调查
	蛆果摘除或捡拾后。9-10月中下旬，由区农业农村委组织专人对各街镇蛆果率进行核查，每个镇抽查2—3个村，每个村检查3个果园的蛆果情况，蛆果率第一年在3%（含）以下，第二年在1%（含）以下，第三年在0.5%（含）以下得30分，否则不得分。
	街镇绩效评价、区农业农村委抽查资料
	30
	

	资金使用
	资金专款专用，资金使用效益高。
	绩效评估
	10
	


附件3

长寿区柑橘大实蝇蛆果率调查方法

青果期的着卵率和果实成熟期的蛆果率是衡量柑橘大实蝇防治效果的重要依据。

一、青果期着卵率调查

柑橘大实蝇产卵后7—10天，果实表面会出现黄色胶状伤愈液（见图1），胶状物脱落后呈现略为凸起的点状黄色木质化疤痕（见图2）。用刀片横削果皮，可见黄绿色水晶状圆斑（见图3），纵切则呈现黄绿色条状产卵道斑痕（见图4）。出现上述症状的果实即可定为柑橘大实蝇着卵果。
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	图1 产卵孔外部黄色胶状伤愈液
	图2 产卵孔黄色凸起
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	图3 产卵孔的黄绿色伤痕（横切）
	图4 产卵孔的黄绿色伤痕（纵切）


每年7月中旬至8月中旬对青果期的着卵率进行调查，调查方法分选点、择果、检验三步进行。

1.选点。在种植环境较为一致的防治示范园，每亩随机选取10—15株（面积大的果园可适当减少株数），每株随机调查50个青果（全株不足50个青果的可在相邻株选取）。

2.择果。从所查青果中摘下具有着卵疑似症状（果实表面有“黄色流胶”或“点状灰色木质化疤痕”）的青果。

3.检验。对摘下的青果，横削、纵切疑似症状处的果皮，如发现绿色水晶状圆斑或条状产卵道条纹，则为大实蝇着卵果，并计算青果期的着卵率。

二、收获期蛆果率调查

于9月中旬至10月下旬，按青果选点方法，随机抽样调查挂在树上的果实（每亩10—15株，每株50个果），将其中的未熟先黄果、有明显产卵痕的果摘下，用刀剖开，凡果实内被柑橘大实蝇幼虫蛀食的即为蛆果。此外，捡拾每棵调查株树冠下的全部落地果，剖果确定蛆果，并计算蛆果率。

三、防治效果计算方法




式中：CK为对照（未防治区）着卵率或蛆果率；T为使用实蝇诱杀剂或球形诱捕器诱杀使用后的着卵率或蛆果率。

全区平均蛆果率=∑街镇抽样调查蛆果率×权重（相应发生面积百分比）。
重庆市长寿区但渡镇党政办公室             2022年4月26日印发



